
  SAC/SBC/STG San Silvestro/SPO/UPP 
Servizio Gare e acquisti/DA/eg/fm 

 

1 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”;  

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019, 
inerenti alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria; 

VISTO il budget di previsione per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio Direttivo 
della Scuola in data 20 dicembre 2021; 

VISTO il proprio decreto n. 311 del 6.10.2022 con cui è stata attivata una procedura negoziata 
sottosoglia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse, tramite la piattaforma START per l’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, il 
Servizio di micro raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti 
dalla Scuola Normale Superiore, per un periodo di 36 mesi, con eventuale proroga tecnica 
di 6 mesi, come indicato in premessa - CIG: 9423693579; 

VISTO il proprio decreto n. 443 del 13.12.2022 con cui la suddetta procedura è stata aggiudicata 
nei confronti di Sibas SRL, con sede legale in via Dalmazia, 6, Pisa, C.F.: 00932050529, a 
esito della seguente graduatoria, determinata dai ribassi offerti: 

 

Operatore Economico Offerta Ribasso percentuale 

Sibas SRL € 91.673,85 39,68% 

Eco Ambiente SRL € 108.949,95 27,93% 

Econet SRL € 119.901,98 20,47% 

PHYSIS SRL € 127.342,65 15,41% 

Eurocorporation srl € 132.357,75 12,00% 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 che introduce, nei casi di procedura 

negoziata sottosoglia ex art. 1 comma 2 lett. b) della stessa legge 120/2020, da aggiudicarsi 
al minor prezzo, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 
97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 

PRESO atto che nella lettera di invito inoltrata ai concorrenti che hanno manifestato interesse, 
non è stato indicato il meccanismo di esclusione automatica dalla gara di cui al precedente 
capoverso;  

RITENUTO di dover applicare la succitata procedura di esclusione automatica, in via di 





 

2 

eterointegrazione della lex specialis ad opera della novella richiamata, calcolando la soglia 
di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 del Codice, in particolare dal comma 2-bis; 

RICHIAMATA la circolare del MIT n. 8 del 24.10.2019 che dettaglia le modalità operative per 
l’applicazione del calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia nei casi di 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 

APPURATO che dal calcolo effettuato la soglia di anomalia risulta essere pari a 27,93 e che i 
ribassi pari e superiori alla soglia devono essere automaticamente esclusi; 

APPURATO che le offerte di Sibas srl e di Eco Ambiente S.R.L. risultano quindi anomale rispetto 
a tale soglia; 

RITENUTO pertanto dover annullare, in autotutela, il summenzionato decreto di aggiudicazione 
della procedura in oggetto, poiché in contrasto con l’art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 
2020; 

CONSIDERATO quindi che la graduatoria rideterminata correttamente risulta essere la seguente: 

Operatore Economico Offerta Ribasso percentuale 

Econet SRL € 119.901,98 20,47% 

PHYSIS SRL € 127.342,65 15,41% 

Eurocorporation srl € 132.357,75 12,00% 
 
CONSIDERATO che al costo di € 119.901,98, oltre IVA al 22% e oneri della sicurezza, per un 

totale lordo di € 146.280,42, vi si potrà far fronte come segue: 
Servizio Importo Coord. contabile 
Servizio raccolta, 
recupero e 
smaltimento  rifiuti 
speciali – anno 2023 

 
 
€ 48.760,14 

CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 
UA 00.01.19.01 Servizio Patrimonio e ospitalità 
D30 

Servizio raccolta, 
recupero e 
smaltimento  rifiuti 
speciali – anno 2024 

 
 
€ 48.760,14 

CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 
UA 00.01.19.01 Servizio Patrimonio e ospitalità 
D30 

Servizio raccolta, 
recupero e 
smaltimento  rifiuti 
speciali – anno 2025 

 
 
€ 48.760,14 

CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 
UA 00.01.19.01 Servizio Patrimonio e ospitalità 
D30 

 
D E C R E T A  

Art. 1  
Si dispone, per quanto in premessa, l’annullamento del proprio decreto n. 443 del 13.12.2022 e 
la conseguente revoca dell’affidamento del Servizio di micro raccolta, trasporto e trattamento dei 
rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti dalla Scuola Normale Superiore - CIG: 9423693579, nei 
confronti di SIBAS S.r.l. di Pisa, per effetto dell’applicazione dell’art. 1, comma 3, della legge n. 
120 del 2020, in tema di esclusione automatica per anomalia dell’offerta.  
 
Art. 2 
Si dispone l’affidamento del servizio di cui al precedente art. 1 all’impresa Econet SRL, con sede 
a Montevideo 18 – Roma, C.F. e P.Iva 01238680563, per un importo stimato complessivo pari a 
€ 119.901,98, oltre Iva e oneri della sicurezza, per una durata di 36 mesi.  
L’aggiudicazione sarà efficace all’esito dei controlli effettuati nei confronti dell’aggiudicatario.  
 
Art. 3 
Al costo di € 119.901,98, oltre IVA al 22% e oneri della sicurezza, per un totale lordo di € 
146.280,42, vi si potrà far fronte come segue: 

Servizio Importo Coord. contabile 
Servizio raccolta, 
recupero e 

 
 

CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 
UA 00.01.19.01 Servizio Patrimonio e ospitalità 



 

3 

Servizio Importo Coord. contabile 
smaltimento  rifiuti 
speciali 2023 

€ 48.760,14 D30 

Servizio raccolta, 
recupero e 
smaltimento  rifiuti 
speciali 2024 

 
 
€ 48.760,14 

CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 
UA 00.01.19.01 Servizio Patrimonio e ospitalità 
D30 

Servizio raccolta, 
recupero e 
smaltimento  rifiuti 
speciali 2025 

 
 
€ 48.760,14 

CA.04.41.05.02 Appalto smaltimento rifiuti speciali 
UA 00.01.19.01 Servizio Patrimonio e ospitalità 
D30 

 
Art. 4 
Il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario di cui all’art. 1 sarà effettuato in forma di scambio di 
lettere, tramite posta elettronica certificata, secondo l’uso del commercio. 

 
IL DIRIGENTE 

Area Affari Generali e Acquisti 
(Daniele Altamore)* 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-12-27T08:06:05+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




